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Val i Saskatche- Från kongressen
i Stockholm.

Ny revolution.Samlingsmir. istär
i Canada?

Krigskrönikan. Hemkomsten.
Assessor Svinhufvud frigifves

fångenskapen i Sibiriep s.r R,b.rt Bord.n 
och anländer tiU Finland. L.«rWr und.rh.ndi..

Högskolefrågan.
wan den 26 juni.

En kort. men girtolie^ het kampanj 
förestir | Saskatchewan.

Tyskarna bryta sig i^nom den 
franska linjen på västfronten 

men förlora annars.
Militaristerna i Kina bilda en 

provisorisk regering och pre
sidenten står maktlös.

P arlamen tslcdamo terna
lämna Peking.

Elf va provinser erkänna icke 
längre regeringens i Peking 

makt och auktoritet.

Vicepresidenten algår.

Virtd.n. främste republiker förbjuda ur 
res. till koAfreasen.

och Str Wllfrid
IVI kro IdM I UUttU. Ut bjud. »ir» 

Itarr p* ett »jrnn.rll«Mi »srdefellt 
Intite I hO*»kolrfrt«u> *t u.rcior 
K L. Holoifra.. Mr Holmgren har Ju 
muk. betydlig erfarenhet U .kolv.

Brasilien är nn Välkomnas öfverallt
på storslaget sätt

TV* SVENSKA KANOIDATEn. TVSKA FREDSVILLKOR. KONSKRIPTIONSBILLEN FÄRDIG.

ändtHgen i leken.•endet här I landet, I det hs» genom 1 lördags upplöstes den tredje legi» 
laturen 1 Saskatchewan Nominat toner 
aga rum den lt Juni och val en vecka 
•eeare eller tisdagen den 2« Juni

I f’um ber land och Ue la Crosae. de 
två nordligaste valkretsarna, uppskjn 
tes valet, Äfven valet 1 de tre yal- 
kretsnrne för soldaterna 1 Europa upp
skjut»»

Båda partierna åro väl beredda på 
den korta och skarpa kampanj, som 
nu tager aln början Liberalerna ha 
redan kandidater I fältet för alla val
kretsar. utom dar valen aro uppskjut
na. medan de konservative ha nomine
rat kandidater 1 alla utom två elfcr 
tre valkretsar. Dessutom finnas några 
kandidater af Non parttsian league. en 
arbetarkandldal I Saskatoon samt två 
eller tre Independenta. i). J. Sykes, 
Swlft Current. är independent liberal 
o< li konservativ kandidat

Premiärminister Martin utfärdade 1 
sondags kväll sin proklamation till de 
röstberättigade.

Två svenska kandidater, båda libe
rala, äro nominerade, nämligen mr Al
bert Hermaneon, Buehanan. för Cano- 
ra valkrets, samt mr Bernhard Lar
son, loin*. för Mlleetone valkrets. Mr 
Herman son ha vl haft nöjet förut pre
sentera. Mr I.arson är född I Sverige 
och kom till Amerika 1878. Han har 
1 flera år varit legislaturledamot. VI 
hoppas att 1 ett kommande nummer 
bli 1 tillfälle att närmare pfesentera 
honom

Härom dagen meddelades 
Washington, att de tre amerikanska _ ..... . ~
delegaterna Ull socialisternas freds 1 Halsingfors drogo studenterna 
konferens i Stockholm: Victor L Ber-1 ^en uppburne patriotens vagn

genom gatorna.

Dagtidningarna ha under den sena
ste veckan bjudit på stora och skri
kande rubriker angående en påtänkt 
samlingsministar 1 Canada. h vilken 
ministär skulle vara sammansatt af 
representanter för både det konserva 
tiva och det liberala partiet Den när 
maste anledningen till en dylik mini
stär skulle vara Sir Robert Bordens 
tillkännagifvande om militär tvångs 
utakrifning. hvilket som bekant 1 vida 
lager af det canadenaiska folket mot 
tagits föga sympatiskt.

Faktum är. att Slr Robert Borden 
haft flera konferenser med Slr Wllfrid 
I-aurier om denna sak. men intet har 
ännu blifvit of fen t liggjord t om dessas 
resultat Det ligger naturligen icke 
ringa svårighet t att eliminera de 
samstå elementen i Bordenregeringen 
för att lämna plats för liberala kraf 
ter* N. W. Rowell, ledaren af opposi 
tlonen 1 Ontario, och Hon. Geo. H 
Murray. premiärminister för Nova 
Scotia, ha nämnts som eventuella li
berala ministrar. Äfven torde det 
möta svårigheter att enas om militär 
tvångsutskrifning. Slr Wllfrid har 
ännu icke uttalat sin åsikt om sådan. 
Han besökte forra veckan Quebec och 
medförde säkerligen ej till Ottawa 
några hugne^immare nyheter. Hvar 
Slr WTilfrid står i denna fråga, är 
emellertid annu en gita. -Hvar han 
borde stä, är en annan sak!

I parlamentet interpellerades pre
miärministern 1 måndags af Dr. ML 
chael Clark. Red Deer, angående s&m- 
lingsministär. Premiärministern sade. 
att han icke ännu kunde meddela nå
got.

frän igått både folkskola och högskola 1
Wlnnipeg samt aflagt examen vid Ma 
nltobe universitet Förhållandena i Ryssland äro ej 

tillf redMRtÄlfauide. — Rysk 
aktivitet i sydost.

Spioneri i Sverige.

Man \*>r darfor
kunna med ganska stofr tillit lyssna
till honom — RED j ger. Morris Hillqnitt och Algernon 

Lee, förvägrats respass I sin vagran 
han visar statsministern till en lag af 
17M. aom förbjuder enskild person, 
att utan sitt lands medgifvande och 
på dess vägnar, söka träffa uppgörelse 
med land 1 hvilket hans land är 1 krig, 
och belägger brott häremot med ända 
till tre års fängelse och $5,000 böter 

Socialisten Victor Berger har gjort 
en personlig anhållan till Secretary of 
State. Lans Ing. om att beviljas pass 
för en resa till Stockholm för ätt öf- 
vervara socialistkonferensen 
des. Efter konferensen meddelade mr 
I.ansing att regeringen inte funnit 
anledning att förändra sin tidigare in 
tagna ställning till frågan om pass 
för de amerikanska socialisterna Mr 
Berger ernår göra ytterligare ett för
sök. men om äfven detta misslyckas, 
hvilket det troligen kommer att göra. 
ernår han ej gora några försök att re
sa utan pass och trotsa myndigheter-

Dea för någon tid sedan våckta frå
gan oni svensk högskola 1 Canada sy
nes Icke ha omfattats med synnerli
gen stort iaträaee bland våra land» 
män Ock dock torde denna fråga få 
anses af oändligt storre vikt an de 
småaktiga tvister, »om för narvarande 

ta tldnlogslnsåndarnee pennor I ro

En verklig Eriksgata.
Assessor Svinbufvuds vägran att 

tillämpa lägen om ryssars likställig
het med finnar, emedan han fann den 
vara i rak strid med- Finlands konsti
tution och ej kunde påtvingas landet, 
och hans förvisning till Sibirien 
en följd häraf. är en tilldragelse, of- 
ver hvilken alla svenskar känt sig 
upprörda. Med den nya ordningen 1 
Ryssland frigåfvos alla politiska eller 
eljes orättvist dömda fångar och 
bland dem assessor Svinhufvud. Det 
mottagande han rönte på hemfärden 
genom Ryssland och slutligen hemma, 
.utgör ett högst inträss&nt och gladjan 
de kapitel i ett lif. som haft nog af 
sorg.

Assessor P. E. Svinhufvud anlände 
den 27 mars på morgonen till Petro 
grad. öfverallt å stationerna mellan 
Moskva och Petro grad hyllades asses
sor Svinhufvud af väldiga folkmassor 
A bangården i Petrograd mottogs han 
å därvarande landsmäns vägnar af 
h&radshöfding Hackzell. I dennes säll 
skap besökte Svinhufvud sedermera 
justitieministern KerensKl, som mot
tog honom på det hjärtligaste och ytt
rade, att de orättvisor, som det gamla 
regeringssystemet låtit såväl Svinhuf
vud som hela Un land vederfaras, skul
le numera godtgöras.

Härefter besökte hr Svinhufvud mi- 
nisterstatssekreterareämbetet, där han 
välkomnades af hr Roditschev och 
hans adjoint Protopopoff. Äfven be
sökte hr S. utrikesministern Milju- 
koff

Onsdagen den 30 maj.
Grefve Julius And rass y har blifvit 

utnämnd till preriitårmlnlster för Un
gern. — Fransmännen ha tagit en tysk 
post norr om Vacheraurille 1 Ver dun 
regionen — Det brittiska lasaretts- 
f artyget Dover Castle har blifvit 
sänkt. — ltaliename drefvo 1 måndags 
österrikisk-ungerska trupper till än 
den af dalen öster om Glosna Sedan 
den 14 n\aj ha de tagit 23.68) fångar 
Tyskarna ha visat större aktivitet på 
ostfronten mot österrikarna. — Bra- 
sillens deputeradekammare beslöt 1 
går att upphäfva neutraliteten i det 
tysk amerikanska kriget. Frågan går 
nu till senaten — Arthur Henderson, 
medlem af det brittiska kabinettet 
och krigsrådet, har rest till Ryssland 
i en viktig mission. Att fylla hans 
plats 1 kabinettet har* utsetts George 
Nicoll Barnes — Dryckenskap lär flo
rera 1 Ryssland, och vodka rinner på 
många platser i strömmar. En del oro- 
llghetér ha förekommit — 145 perso
ner omkommo, då den franska ånga
ren C. de Eizaguirre sjönk. — Potati
sen kostar nu $7.00 per bushel 1 Eng
land *

Äfven i Kina jäser det. och de gula 
mannen synas ha nog af inre svårig 
heter för att behöfva skaffa sig nya 
genom att kasta sig in i kriget

I måndags meddelades att elfva pro
vinser 1 Kina. däribland Cbl 4.1. dår 
Peking är beläget, icke längre erkån 
na Peking regeringens auktoritet.

General Chang Hsun, militär guver
nör för provinsen Anhwel. anlände 1 
lördags kväll till Tten Tsien, och efter 
en konferens med militaristerna bil 
dadcs en provisorisk regering

Hsu Shih Chang utnämndes tUl dik 
tator; Wang Shih Chen. den tillför 
ordnade premiärministern, utnämndes 
till premiärminister och Tuan Chi 
Kwei till krigsminister Thao Ji Julin, 
som anses vara mycket japanvanlig. 
blef utrikesminister och Tung Hau 
lung. f. d. kommunikationsminister, 
inrikesminister 

Chefen för gendarmertet 
har fått I uppdrag ati noga vakta pre 
sident Li Yuan Hung, som faktiskt år 
fånge och väatas skola af gå Militari- 
sterna ha fullständigt isolerat Peking, 
och den provisoriska regeringen har 
inrättat en noggrann censur på alla 
telegraflinjer. Vicepresident Fen g Woo 
Chang inlämnade I måndags sin af- 
skedsansökan till presidenten. Denne 
har utfärdat en proklamation, hvari 
han uppmanar alla fraktioner att för 
ena sig. och hvari han deklarerar sin 
egen neutralitet i förhållande till de 
inre splittringarna, som tydligen delat 
republiken 1 tvä partier

Provinserna Wwang Tung. Kwang 
Si och Yun Nan understödja presl 
denten

Dr. Sun Yat Sen. f. d premiärmini
ster, Tang Shoa Yl och andra revolu 
tionsledare äro på viig till Kanton 
I)et är möjligt att om de militaristiska 
guvernörerna insistera på revolution, 
det lojala södra Kina kommer att re
sa sig för att försvara presidenten 
För närvarande är situationen allvar 
lig och presidenten maktlös De mili
tära befälhafvarna ha nekat att lyda 

)hans befallningar.
Parlamentet sammankallades 1 mån 

dags för att diskutera en proposition 
om krigsförklaring mot Tyskland, 
men det blef Intet quonim, emedan 
25t> medlemmar lämnat Peking. Man 
försöker förmå president Li Yan Hung 
att afgå hällre än att upplösa parla 
mentet och sedan kasta all skuld för 
oordning&r på militaristerna

Militaristerna kräfva omedelbara 
val för att försäkra landet om en prak
tisk konstitution

Emellertid, för att Icke denna sak 
skall rent af kvåfvas I sin linda, skall 
jag. för att få diskussionen 1 gång. 
uttala mins åsikter i detta spörsmål

Utan tvlfvel förefinnes ett verkligt 
bebof af svensk'' samling I Canada — 
Icke för att skapa och upprätthålla, 
aom t. ex ukränierna sträfva. en na
tion Inom nationen, utan fastmer att 
tillvarataga och forkofra de naturliga 
kulturförmåner vl som svenskar åt 
njuta. Vl se stundligen hurusom våra 
landsmäns entusiasm och idealism så 
småningom förbytts 1 • lohet. liknöjd
het och slentrian Ism några år efter 
deras ankomst till detta land Den 
hoga syn på tingen, den vetgirighet 
och hänförelse, som omstrålar våra 
landsmän vid hltkomsten, liksom 
kvåfves och dämpas — hvarfor?

Det svenska folklynnet — lika litet 
som något annat folks — kan Icke 
omplanteras I främmande jordmån 
ulan att förtvina och försämras, såvi
da det Icke omglfves i viss grad af si
na llfsbetlngelaer. en aktivitets- och 
Inträsseefär jämförlig med den sed
vanliga Alltså, för att vl svenskar 
skola kunna vara till största inöjliga 
nytta for vårt adopterade land. måste 
Vi omkring oss skapa den atmosfär, 
hvari vl bäst trifvas, “svenskheten" 
eller svensk kultur I bred mening.

Detta behof skapar tvenne problem, 
nämligen samling bland de Invandra 
de och äldre, redan i Canada bosatta 
landsmannen, samt fortplantning af 
vårt språk och kultur bland våra upp
växande efterträdare.

Olfvetvls af ser högskoleförslaget

därstä-

Secretary of State Lansing a vägran 
att utfärda pass åt de amerikanska 
socialisterna har väckt stark förstäm 
□ ing bland de redan här samlade kon 
gressdeltagarna. Man synes knappast 
tro att meddelandet verkligen är 
sann t Hjalmar Bran ting uppges h&fva 
yttrat: "Meddelandet är antingen 
falskt eller ock beroende på ett miss 
förstånd af konferensens ändamål och 
mening.”

Möten mellan olika grupper af so 
clallster ha'va ägt rum, men det blir 
allt mer och mer klart att den tyska 
planen att få till stånd ett allmänt mö 
te kommer att misslyckas Bran t In g 
och sekreteraren Huysman, de sven 
ska och holländska socialisterna, som 
tillsvidare ha varit hufvudfaktorerna. 
förklarade att.de nuvarande separat 
mötena skulle, äfven om Inte én all 
män session skulle kunna komma till 
stånd, stärka den internationella so
cialismen. De vänta, att de vid freds 
konferensen skola vara 1 stånd att 
kunna framlägga åtminstone någon 
plan, som skail verka at* det sociali 
stiska Inflytandet skall kunna göra sig 
gällande.

För delegaterna kom meddelandet 
att de ameikaneka delegaterna ej kun 
de komma som ett slag 1 ansiktet. Man 
hade väntat att den amerikanska de
legationen skulle stärka den grupp, 
som är för" omedelbar fred. Denna 
grupp utgöres till sin hufvuddel af ty 
skar och delegater från de andra cen
tralmakterna. Då en allmän session 
synes vara omöjlig att fä till stånd, 
ha de gruppsessioner, som hållas, för
lorat sin internationella karaktär. Un
derhandlingarna och rådplägningarna 
äro nu vida mera af nationell än af 
Internationell karaktär. De finska de
legaternas uppförande är typiskt. Då 
de sammanträdde med de skandinavi
ska och holländska delegaterna talade 
de om ingenting annat än hvilka mått 
och steg, som borde vidtagas för att 
Finland skulle kunna erhålla oafhän 
gighet. För frågor af internationellt 
inträsse visade dé intet eller ytterst 
ringa inträsse.

Ett telegram i söndags säger att le- 
darne beslutat sända ett kabeltele
gram till president Wilson och däri 
uppdraga konferensens riktlinjer. De 
tro att han missförstått dem. Konfe
rensen upptog' 1 lördags å. d. till Se
handling amerikanska regeringens 
vägran att bevilja pass åt tre ameri
kanska socialister.

De fredsvillkor, som de österrikiska 
och tyska delegaterna till Stockholms- 
konferenserna framlägga vid denna 
konferens, som ej torde öppnas förrän 
den 15 juli eller möjligen ännu senare, 
innefattar.först och främst: “Inga an- 
nexioner och inga krigsskadeersätt- 
ningar”. Vidare framställes fordran på 
att de sydslaviska länderna, och de 
österrikiska kronlanden. fortfarande 

skola förblifva under österrikisk öf- 
verhöghet. och vilja socialisterna stöd
ja alla oafhängighetskral: Finland 
och Polen skola blifva själfständiga 
stater och Galizien skall få själfstän- 
dighet under österrikisk öfverhöghet 
Handelsfrihet till lands och sjöss må
ste garanteras och något som kallas 
för "Internationell administration" 
skall etableras med bestämmanderätt 
öfver allmänna farleder och kanaler, 
förbindande olika värtdshaf samt dess 
utom fastställandet af regler för krig
föringen med 1 hufvudsak en återgång 
till de öfverenskommelser, som träf
fades t Paris 1866. De österrikiska sla- 

Fem personer dödades ögonblickli v erna deltogo ej 1 denna formulering 
gen och stor materiell, skada anställ- utan komma dessa delegater att sena 
des i grufran No. 6 vi<k, Cumberland. re framkomma med sina särskilda pro- 
B. CL 1 söndags morse aNen 
ligen häftig explosion Det var lycka 1 
olyckan, att explosionen inträffade på 
en söndag. Annars hade minst 180 
människor fått sätta till lifvet. De 
omkomna, som bestodp af ett sällskap 
lantmätare, voro: George N. Ber 
tram, Lewts Murdock. Frank Bobbo.
A. Brown. Mlchael William son

Orsaken tUl olyckan är ett mysteri 
om. Grufran har ansetts vara ganska 
säker ->

Peking

Torsdagen den 31 maj. 
ltaliename stå nu endast 10 mil från 

Trieste. — Det provisoriska Statsrådet 
i Polen lär ha Inlämnat sin resigna
tion till -de österrikisk-tyska myndig
heterna. — 18 brittiska

Tidningspressen.
Medarbetaren I "Vestkusten" I San 

Francisco, mr Gunnar Vlckman, har I 
dagarne afgått från sin befattning vid 
nämnda tidning, för att resa till — 
Japan Mr V. lär nämligen ha fått en 
mycket förmånlig anställning hos en 
stor, svensk exportfirma i Tokio. Det 
är att hoppas, att "lifvet i Japan" skail 
tilltala vår mångfrestande murfvelbro-

‘ *

Billen om tvångsutskrifning är fär
dig, enligt meddelande fr&n Ottawa, 
men den har ännu ej framlagts i par 
lamentet. Den kommer I alla händel
ser ej att träda 1 kraft förrån efter 
två månader, ty så lång tid tager det 
att registrera Uanadas manliga befolk 
ning.

handelsfartyg 
af mindre än 1,600 ton ha blifvit sänk
ta under den senaste veckan. Ett far
tyg af mindre tonnage har sänkts. — 
Spannmålsbrist botar Ryssland. — Li 
Chang Hai har vägrat att acceptera 
statsministerportföljden i Kina. — 
Turkarna ha befallt, att alla judar 
skulle lämna Jerusalem Tyskland har

Några dumamedlemmar hade utta 
lat önskan att han skulle besöka riks- 
duman, men nödgades hr Svinhufvud 
afstå därifrån, emedan han var trött 
af resan.

På aftonen hade medlemmar af den 
finska och svenska kolonien 1 Petro
grad anordnat en kollatlon för asses 
•or Svinhufvud å Grand Hotel.

D& assessor S. kl. 8 Infann sig järn 
te sin fru, hälsades de af de närva
rande med uppstigning och starka 
applåder.

Hälsningstalet hölls af kyrkoherden 
1 Petrograds svenska församling, pa 
stor Malin, som påpekade det före
döme hr Svinhufvud gifvit vårt folk 
genom sitt manliga uppträdande. Kap
ten Backmansson talade till Rodit 
scheff 'och Protopopoff och tackade 
den provisoriska regeringen för att 
den återställt Finland dess rättighe 
ter. Talet besvarades af hrr Rodit 
scheff och Protopopoff.

Efter det "Vårt land" sjungits åska 
de hr Svinhufvud ljud och talade på 
svenska, finska och ryska. Han yttra
de. att han icke kände sig förtjänt af 
all den hyllning, som kommit honom 
till del under hans färd genom Ryss
land och 1 synnerhet 1 Petrograd. Han 
hade endast fullgjort sin skyldighet 
som domare. Samtidigt påpekade han. 
att det rättas och frihetens höga prin
ciper alltid slutligen segra, hvarför 
man skall jtämpa därför, äfven om 
kampen mången gäng kan förefalla 
lönlös.

På morgonen afreste assessor Svin
hufvud med fru från Petrograd. Ehu
ru den länge väntade underrättelsen 
om assessor Svinbufvuds ankomst all
deles i sista minuten nådde mellan 
stationerna, hade väldiga folkmassor 
dock hunnit samla sig öfverallt för att 
hälsa Finlands ädla son välkommen 
hem. A Terijoki hade samlats en tu- 
senhöfdad medborgarskara. Då tåget 
stannade å stationen utbraktes ett 
flerfaldigt lefve och Suomls sång upp
stämdes. Assessor Svinhufvud hälsa
des å allmänheter- vägnar välkom
men till fosterlandet och besvarade 
hälsningen, h varefter Vårt land 
sjöngs.

A Viborgs station bereddes de hem 
vändande ett storslaget mottagande 
Tåget rullade ln på stationen kl. 1:20. 
Tlil Viborg hade underrättelsen om 

(Forts, å sid. 4.)

Bort med tyskarna! *
Sveriges och Sohweltz’ legationer 1 

Washington komma med ali säkerhet 
att af Förenta Staternas utrikesdepar
tement anmodas att aflägsna alla

Oceanflygningen äger rum i juni.
’ Den har sålunda blifvit framflyttad. 

Den svenska avlaten kapten Hugo 
Sundstedt är 1 det närmaste färdig 
för den vågsamma färden. Motorerna 
1 hans nybyggda aeroplan fungera till 
hans fullkomliga belåtenhet. Kapten 
Sundstedt uppehåller sig för närva
rande i New York City.

lyckats att två gånger stoppa denna
österrikarna hålla på att 

utrymma Trieste. — Italienska trup- 
(Forts, å sid. 6.)det senare problemets lösning, hvar

för vl denna gång skola hålla oss till
österrikiska och tyska tjänstemän.dem»» fråga Att bland

8tor öfveravlmning.
Hallingdalen 1 Norge är öfversväm- 

tnad. telegraferades från Kristiania i 
torsdags. Järnvägsbron vid Gjeilo har 
blifvit förstörd och trafiken på Ber- 
gensbanan har upphört.

När Schweltz' legation öfvertog Tysk
lands angelägenheter, då de diplo
matiska förbindelserna med Tyskland- 
afbrötos, flngo några af tyska ambas
sadens tjänstemän kvarstanna vid 
Schweiz’ legation och när Sveriges le
gation öfvertog Österrike-Ungerns an
gelägenheter. då de diplomatiska 
förbindelserna med dubbelmonarkien 
afbrötos, stannade några österrikiska 
tjänstemän kvar vid svenska legatlo-

atarta ett högskolaföretag synes emel
lertid ha ganska ringa utsikter till 
framgång, hufvudsakligen på grund af 
följande trenne orsaker:

1. De oerhörda af stånden mellan de 
skandinaviska kolonierna i Canada.

t. Åsikts- och Inträssespllttringen 
bland våra landsmän 

3. Höga omkostnader 
En skola, huru centralt belägen, må 

ste ovillkorligen blifva långt aflägsen 
från flertalet svenskar I landet. Detta 
försvårar i hög grad elevernas let- 
nadsförhållanden. Isynnerhet som de 
I flesta fall måste vistas långt från 
sina hem under skoltiden.

Det blefve en högst svårlöst fråga 
att samla alla brokiga meningshryt 
nlngar bland våra landsmän kring en 
gemensam osekterlsk institution. På 
tagligen skulle genast opposition mö
ta från den grupp, som nu underhåller 
ett religiöst, "half svenskt" läroverk, 
afvensom en motsatt religiös faktion 
som själf bär på sehatnarieplaner 
Alltså återstode den minoritetsgrupp, 
som kan anses oberoende af sekteri- 
eka förbindelser och denna ensam för 
mår säkerligen icke uppbara en hög 
skola.

De ofvanståen de orsakerna sam 
man fl yta 1 grund och botten till en 
ekonomisk fråga. I sista analysen blir 
pännlngen den afgörande faktorn, bå 
de ur den enskilde, eventuelle elevena, 
synpunkt, såväl som Inltlativtagarnes 

Man måste dessutom Icke lamna ur 
sikte, att en skola af denna art måste, 
bredvid sin speciella uppgift, äfven 
kunna konkurrera med de kommunala, 
afgiftafria läroverken. "Vår” skola 
måste kunna erbjuda påtagliga förmå 

(Forts, å sid. 4.)

SVENSKA HEDRAD AF RÖST- 
RATT8KVINNORNA.

Förbjuder försäljning af vin.
Det norska stortinget har antagit 

en lag. som förbjuder försäljning af 
vin. som innehåller mer än 15 proc. 
alkohol under kriget.

Svenskorna äro framstående främjar- 
innor af ro »trätts ref ormen.

Fredagen den 18 maj var en mär
kesdag för rösträttskvinnorna i Rhode 
Island, emedan det då på ett samman
träde i Providence. 1 hvilket deltogo 
oinkring 120 damer och 10 herrar, stlf 
tades en afdelning för staten af Na
tional Woman'8 Party. Den som egent
ligen gaf upphof till sagda afdelning 
är vår landsmapinna miss Ingeborg 
Lindstedt, kraftigt understödd af en 
annan landsmanlnna, miss Maria 
Kindberg, fcn rösträttskvlnna från 
Cal i fornia, miss MUdred Gilbert, dil
landes för att som organisatör bistå 
svenskarna. En statskonferens före
slogs, och resultatet blef den nybilda
de rösträttsföreningen, som på sin fa
na bär inskriften: "We demand an 
amendment to the U. S. Constitutlon 
en franchising women". Bland delta- 
garinnorna märktes flera af statens 
mesj framstående damer, gifta och 
ogifta. Vid val af styrelse för den 
nya föreningen hedrades miss Inge
borg Kindstedt med att utses till vice 
ordförande. Det bör tilläggas» att det 
äfven finnes en hel del andra sven
ska damer i rösträttsföreningen i 
Rhode Island.

Svensk aktris, som anklagas. Välkänd sångare död.
Ett telegram till Berlin från Posen 

meddelar, att Edouard de Reszke, den 
ryktbare operasångaren, aflidit på sitt 
gods Erietrlkov i Polen.

Miss Martha Hedman i Chicago indra
ges i en äktenekapatvist.

Shackleton hemma.
Upptäcktsresanden Sir Ernést Kha< k 

leton har anländt till England. Han 
är mycket stolt pfver Amerikas håll
ning gentemot kriget

EN KONTRARÄTTEGÅNG.

Förslag till ny äktenskapslag.
Den norska regeringen föreslår en 

ny äktenskapslag. genom hvilken den 
nuvarande obligatoriska kyrkovigseln 
för kyrkomedlemmar borttages. Män 
under 21 år och kvinnor under 18 till
låtas ej att gifta si£, telegraferas från 
Kristiania.

Miss Martha Hedman, den populära 
svenska aktrisen, har af mrs Ethel 
Whithorne, mera känd under sitt ar
tistnamn. Mme Legihska. indraglts i 
en rättegång, som mrs Whithorne an
lagt mot sin man, kompositören R. 
Emerson WThtthorne, från hvilken hon 
har separation. Enligt hvad mr Whlt- 
horn meddelar genom sina advokater, 
skulle orsaken till denna rättegång va
ra följande: "Ändamålet med denna 
rättegång är att gtfva min hustru, rars 
Whithorne, känd som Mme Leginska. 
sedan hon öfvergaf sitt namn Leggins. 
ett tillfälle att ge ett nytt prof på den 
kitslighet, som hon visat prof på allt 
sedan vår separation för sju år sedan. 
Detta år tredje gången, som min hu
stru har öppnat rättegång mot mig se
dan vår separation Den första börja
de i England, men kom aldrig så långt 
att målet kom under behandling. Den 
andra rättegångefTKom Inför domsto
larna i denna stat, men nedlades på 
grund af en uppgift från min hustrus 
advokat att hon ej hade förebragt nå
gra bevis för* att stödja sina påstå
enden
ar absolut utan några grunder, kom
mer hon fram med skamlösa an kla-

ödeläggande orkan.
67 personer dödades i en orkan, 

som gick öfver flera counties i syd
östra Missouri och sodra Illinois 1 
onsdags. Hundratals människor ska
dades, och den materiella förlusten är

Stort årsmöte.
Augustana-eynodens, den sv. luth. 

kyrkans i Amerika årsmöte, vid hvil
ket äfven stora fästligheter komma att 
hållas med anledning af reformatio
nens 400-årsminne, öppnas vid Augu- 
stana College and Theological Semi- 
nary i Rock Island, Ill., U. 8. A., den 
13 juni. Synodalrådet sammanträder 
redan om torsdag f. m. denna vecka 
och ministerium den 12.

Svensk flygare besk jutes.
Den svenske av latoren Thulin möt

te två tyska aeroplan på svenskt ter 
rltorium, 'då han flög öfver Öresund 
från I^andskrona, meddelar ett kabel 
telegram från Stockholm i fredags. Ett 
af de tyska aeroplanen öppnade eld 
pif ett afstånd af omkring 30 meter 
och tvingade den svenske avlatören / 
att försvinna.

Registrering i Förenta Staterna.
1 går ägde registreringen af den 

manliga befolkningen mellan 21 och 
30 år rum i Förenta Staterna. Flera 
uppträden mot registreringen ha ägt 
rum på många platser i landet, som
liga af ganska allvarlig natur. Många 
personer ha blifvit arresterade, och 
några af dem ha anklagats for förrä
deri. Alla, som söka hindra registre
ringen, komma att strängeligen stralr 
fas, ty si. Förenta Staterna är ett fritf 
och demokratiskt land! You bet!

ETT NYTT AEROPLAN.

FÖRÄNDRINGAR I MYNTSYSTE
MET.

Löjtnant von Porst konstruerar ett 
dylikt. Nominationsdag i Alberta.

De skandinaviska länderna reflektera 
på dylika.

Den. svenske flygaren löjtnant von 
Porat har konstruerat och byggt ett 
aeroplan. som tilldrager sig stor upp
märksamhet.

Porat-aeroplanet är en bi plan jaga
re, helt och hållet byggd af stAl^ch 
vät. Endast propellern och InreÄn- 
gen äro af trä. Det år ett litet, kraf
tigt byggt aeroplan, försedt med en 
100 hästkrafters vattenkyld stående 
Mercedesmotor. Måttet mellan ving- 
spetsaroe är inte mer än 9 meter. En 
egendomlighet är att bärplanen icke 
äro placerade mldt öfver hvarandra.
Undervlngame ligga till tre fjärde
delar bakom öfvervingame, ett arran 
gemang. af sed t att öka bårkaften. An
falls vink Larne äro oerbördt skarpa, 
h varigenom stigförmågan pressas till 
det yttersta, och äfven 1 fråga om 
stån dam es form har konstruktören 
följt djårfva beräkningar öfver luft 
motståndet.

Aeroplanets garanterade hastighet 
är också ISO kilometer 1 timmen, b vil
ket gör Stockholm—Malmö på 3 tim 
mar. Stigförmågan år 1,000 meter på 
4 a 6 minuter, hvilket år Jåmnt den 
dubbla för vanliga moderna aeroplaa. krets år InnlefaM.

denna tredje anklagelse, som Valet blir den 7 juni.

I torsdags var det nominationsdag 
för valet 1 Alberta, som äger rum 1 
morgon den 7 Juni. Kandidater pla# e 
rades 1 fältet 1 43 valkretsar I två 
valkretsar, nämligen Oentre och South 
Calgary nominerade liberalerna inga 
kandidater, och kommer kampen där 
att »få mellan de independenta och 
konservativa. Två ledamöter komma 
dessutom att väljas af soldaterna vid 
fronten. De få en månad pft sig för 
nomlnation, och resultatet från dem 
blir nog ej bekant förrän i augusti

En del genomgående förändringar i 
de skandinaviska ländernas myntsy 
stem väntas äga rum med det allra 
snaraste, säger ett telegram af den 24 
maj Finansmännen äro af åsikten att 
antingen dollar eller francsystemet 
bitr myntenhet för de tre länderna 
Det förutsåges äfven att England skall 
antaga ett nytt myntsystem, baseradt 

ima grund som dollar eller

gelser mot miss Hedman, hvars namn 
brukas på det mest afvlta och lömska 
sått och utgör helt enkelt ett ytterll- 
cvn» hevis för de grundlösa misstan
kar och den samvetslöshet, med hvil
ken min hustru har förföljt mig, allt
sedan jag nekade att sammanlefva 
med henne”.

Enligt hvad vi från säker källa er
farit. finnas ej några grunder för Mme 
Leginskaa anklagelser, hvadan vål råt 
tegån gen — om det någonsin blir nå
gon rättegång af — antagligen äfven 
denna gång kommer att sluta på sam
ma sått som de bägge föregående, 
•krtfver Nordstjeman Däremot torde 

Leginska komma att stå sig

och Friedrich Ebert samt Herm ann 
Molkenbuhr.

Den franske premiärministern till- 
kännagaf i fredags 1 deputeradekstn 
maren. att regeringen icke kommer 
att tillåta franska socialister att resa 
till kongressen i Stockholm. Världens 
två främsta republiker ha alltså visat 
sig vara de mest autokratiskt sinnade

De engelska sjömännens fackföre
ning har beslutat att vägra sina med
lemmar att bemanna fartyg, »om föra 
fredsvänner till Stockholm eller Petro-

ETT SÄLLSKAP LANDTMÄTARE 
OMKOMMER.

Fem personer sitta till lifvet i en 
v- explosion.På

francs ysti
En konferens mellan representanter 

för de skandinaviska länderna skall 
Inom kort 1 Stockholm för di
•knterandet af åtgärder till reetable 
raodet af guldstandardet. hvilket un 
der kriget undergått abnorma fluktu 
»tioner, åstadkommande svårigheter 
för handeln.

För någon tid »edan uppmanade 
Sverige gnua»tänderna att refusera ut
landakt guld så länge kriget varar 
Sverige arbetar nu på uppbåfvandet 

. af de enart sagdt föråldrade beståm 
meterns st 1171—71 för enhetlig 
myntsystem.

Två kvinnor stå som kandidater, 
och det väntas, att kvinnorna komma 
att rösta man grant

I Pence River och Athabasca bar 
valet blifvit uppskjutet Liberalerna 
ha hår nominerat två kandidater, men 
ingen konservativ, kandidat år ännu % 
uppställd.

Endast en skandinav^ märkes bland 
kandidaterna, nämligen D. Mörker 
burg. liberal, den kjtiide danske stor 
farmaren och mäjeristen Hans val-

gram
Ett telegram från Stockholm medde 

lar, att den brittiska Labor Socialist 
organisation kommer att sända repre
sentanter till kongressen. G. H. Ro
berts och Ram say Macdonald. arbe
tareledamöter af parlamentet, väntas.

En delegation af åtta tyska majori- 
tetssociallster med Philip Z. Scheide- 
mann 1 spetsen anlände 1 onsdags till 
Köpenhainn på vig till Stockholm. I

grad, om de icke underteckna en ga 
ranti om att de insistera på att kom 
penaatlon gifves åt allierade sjömän 
för mord och förstörelse af tyska sub- 
m ari ner Tom Mann och mr Wright 
ha fått 1 uppdrag att resa till Stock 
holm och Petrograd på fackförenin
gens vägnar och framlägga de ofv an- 
nämnda instruktionerna för alla inter
nationella representanter och social!-

ganska alätt 1 detr rättegång, som miss 
Hedman i lördags å. d. anlade mot 

Miss Hedman har yrkat erhenne.
sättning för utspridande af årerörtga 
rykten eller "slander". som termen 
lyder, och den rättegången kommer 
säkerligen ej att nedläggas.

Miss Hedman spelar för närvaraa
sällskapet märktes dr. Etfuard David ■ter. de komma 1 beröring med.de 1 Chicago i "The Boomerang ”
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